
Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 406

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 25 DE AGOSTO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1183/2013.
Interessado: Dr. Geraldo Magela Barbosa Pirauá, Procurador de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face da expiração do prazo de validade do 2º Concurso Público de 
Servidores do Ministério Público de Alagoas, determino o arquivamento do feito, 
obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 4586/2013.
Interessado: Dr. Cláudio José Brandão Sá, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao presidente da comissão para apresentar relatório de atividades.

Proc: 3362/2016.
Interessado: Caíque Cavalcante Magalhães, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de licença paternidade.
Despacho: Defiro o pedido formulado, nos termos da inicial, determinando, 
inclusive, a edição de ato disciplinando a matéria no âmbito desta unidade do 
Ministério Público, cumprindo a Recomendação nº 39, de 26 de julho de 2016, 
do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP. Vão os autos à DP para as 
medidas de estilo.

Proc: 3415/2016.
Interessado: Edson Perrotti Santos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à 26ª Promotoria de Justiça da Capital, obedecidas as cautelas de estilo. 
Cientifique-se o interessado.

Proc: 3422/2016.
Interessado: Carlos Tadeu de Andrade Lopes Filho, Oficial de Transporte.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Servidor Público. Mobilidade Funcional. Pedido de Progressão. 
Direito concedido para servidor estável. Presentes os requisitos necessários para 
sua implementação: 24 (vinte e quatro) meses de exercício no cargo na referência 
que se encontra, avaliação especial de desempenho, assiduidade e inexistência 
de anotação acerca de punição por crime contra a administração pública, ilícito 
administrativo ou disciplinar. Pelo deferimento da progressão horizontal - Símbolo 
PGJ-B - da classe B - referência I para a II, ressalvada a hipótese do art. 3º da 
Lei nº 6.774 de 23 de novembro de 2006, à data da implementação dos requisitos 
inerentes ao direito de mobilidade funcional; sugerindo a evolução dos autos às 
Diretorias de Pessoal, de Programação e Orçamento e de Contabilidade e Finanças 
desta PGJ, para as providências cabíveis”. Defiro o pedido, observando-se, quanto 
aos efeitos financeiros, a norma imperativa prevista no art. 3º da Lei nº 6.774, de 
23 de novembro de 2006.

Proc: 3452/2016.
Interessado: 4ª Procuradoria de Justiça Cível.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção 
da medida sugerida, obedecidas as cautelas de estilo.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016102

Proc: 3463/2016.
Interessado: Renata Oliveira Teixeira Cavalcante, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Servidor Público. Mobilidade Funcional. Pedido de Progressão. 
Direito concedido para servidor estável. Presentes os requisitos necessários para 
sua implementação: 24 (vinte e quatro) meses de exercício no cargo na referência 
que se encontra, avaliação especial de desempenho, assiduidade e inexistência 
de anotação acerca de punição por crime contra a administração pública, ilícito 
administrativo ou disciplinar. Pelo deferimento da progressão horizontal - Símbolo 
PGJ-C - da classe B - referência I para a II, ressalvada a hipótese do art. 3º da 
Lei nº 6.774 de 23 de novembro de 2006, à data da implementação dos requisitos 
inerentes ao direito de mobilidade funcional; sugerindo a evolução dos autos às 
Diretorias de Pessoal, de Programação e Orçamento e de Contabilidade e Finanças 
desta PGJ, para as providências cabíveis”. Defiro o pedido, observando-se, quanto 
aos efeitos financeiros, a norma imperativa prevista no art. 3º da Lei nº 6.774, de 
23 de novembro de 2006.

Proc: 3471/2016.
Interessado: Prefeitura de Maceió/Procuradoria Administrativa.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça Criminais Residuais da 
Capital, obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 3472/2016.
Interessado: Escola de Ensino Fundamental Major Bonifácio/Secretaria Municipal 
de Educação.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Municipal, 
obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 3476/2016.
Interessado: Fabiana Arruda de Almeida e outros.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa 
dos autos à Coordenação das Promotorias de Justiça da Fazenda Estadual, 
obedecidas as cautelas de estilo. Cientifique-se o interessado.

Proc: 3515/2016.
Interessado: Dr. Delfino Costa Neto, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3523/2016.
Interessado: Helenita Firmo de Melo, Auditora do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de progressão.
Despacho: Acolho o parecer da douta Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Servidor Público. Mobilidade Funcional. Pedido de Progressão. 
Direito concedido para servidor estável. Presentes os requisitos necessários para 
sua implementação: 24 (vinte e quatro) meses de exercício no cargo na referência 
que se encontra, avaliação especial de desempenho, assiduidade e inexistência 
de anotação acerca de punição por crime contra a administração pública, ilícito 
administrativo ou disciplinar. Pelo deferimento da progressão horizontal - Símbolo 
PGJ-E - da classe B - referência I para a II, ressalvada a hipótese do art. 3º da 
Lei nº 6.774 de 23 de novembro de 2006, à data da implementação dos requisitos 
inerentes ao direito de mobilidade funcional; sugerindo a evolução dos autos às 
Diretorias de Pessoal, de Programação e Orçamento e de Contabilidade e Finanças 
desta PGJ, para as providências cabíveis”. Defiro o pedido, observando-se, quanto 
aos efeitos financeiros, a norma imperativa prevista no art. 3º da Lei nº 6.774, de 
23 de novembro de 2006.

Proc: 3533/2016.
Interessado: Dr. Maurício Amaral Wanderley, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3536/2016.
Interessado: Dra. Martha Bueno Marques Pinto, Promotora de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3540/2016.
Interessado: Procuradoria Geral da República.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se, via e-mail funcional, cópia dos autos a todos os 
órgãos de execução da área criminal, obedecidas as cautelas de estilo. 
Cientifique-se o interessado. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3564/2016.
Interessado: Instituto do Meio Ambiente - IMA.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Coordenação das Promotorias de Justiça de Defesa do Meio 
Ambiente para informar, obedecidas as cautelas de estilo.

Proc: 3570/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Município de Arapiraca.
Assunto: Encaminhamento de documentos (PP nº 1.11.001.000060/2015-
78).
Despacho: À Secretaria do Conselho Superior do Ministério Público.

Proc: 3576/2016.
Interessado: Delegacia Geral de Polícia Civil.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 5444/2015.

Proc: 3583/2016.
Interessado: Secretaria de Estado de Ressocialização e Inclusão Social.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: Junte-se ao Proc. 635/2016.

Proc: 3606/2016.
Interessado: Vânia Menezes Vasconcelos Moura.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se ao interessado cópia dos autos, obedecidas as cautelas 
de estilo. Em seguida, arquive-se.

Proc: 3625/2016.
Interessado: 1ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar e, em seguida, à douta Consultoria Jurídica 
para análise e parecer.

Proc: 3671/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 9ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

Proc: 3672/2016.
Interessado: Juízo de Direito da 9ª Vara Criminal da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de agosto de 
2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 264472

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 020/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI do art. 9º da Lei 
Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, RESOLVE 
nomear ANDRÉ FERREIRA ALÉCIO GOMES, portador do CPF nº 
009.877.054-31, para exercer o cargo, de provimento em comissão, de 
Assessor de Logística e Transporte, Símbolo AS-2, do Quadro de Serviços 
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 25 de agosto de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 264408



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016 103Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

PORTARIA Nº 723, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do processo 
PGJ nº 3463/2016, RESOLVE deferir a progressão do servidor efetivo RENATA 
OLIVEIRA TEIXEIRA CAVALCANTE, Analista do Ministério Público - Área 
Gestão Pública, Símbolo PGJ-C, da Classe B, referência I para a referência II da 
mesma Classe.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 724, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do processo PGJ 
nº 3523/2016, RESOLVE deferir a progressão da servidora efetiva HELENITA 
FIRMO DE MELO, Auditora do Ministério Público, Símbolo PGJ-E, da Classe B, 
referência I para a referência II da mesma Classe.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 725, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e em razão da decisão exarada nos autos do processo PGJ nº 
3422/2016, RESOLVE deferir a progressão do servidor efetivo CARLOS TADEU 
DE ANDRADE LOPES FILHO, Oficial de Transportes, Símbolo PGJ-B, da Classe 
B, referência I para a referência II da mesma Classe.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 726, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3536/2016, RESOLVE 
conceder em favor da Dra. MARTHA BUENO MARQUES PINTO, Promotora 
de Justiça de Pão de Açúcar, de 2ª entrância, portadora do CPF nº 532.729.438-20, 
matrícula nº 69210, 3 (três) meias diárias, no valor unitário de R$ 224,38 (duzentos 
e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo um total de R$ 673,14 
(seiscentos e setenta e três reais e quatorze centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Santana do Ipanema, nos dias 13, 20 e 27 de julho do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Santana do 
Ipanema, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 33, de 8 de janeiro de 
2016, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 727, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3515/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. DELFINO COSTA NETO, 41º Promotor de Justiça da 
Capital, portador do CPF nº 145.127.934-53, matrícula nº 70552, 4 (quatro) meias 
diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove reais e trinta 
e um centavos), perfazendo um total de R$ 997,24 (novecentos e noventa e sete 
reais e vinte e quatro centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Colônia 
Leopoldina, nos dias 5, 12, 19 e 26 de julho do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Colônia Leopoldina, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 1041, de 20 de setembro de 
2011, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 728, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 3533/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. MAURÍCIO AMARAL WANDERLEY, 7º Promotor 
de Justiça de Arapiraca, de 3ª entrância, portador do CPF nº 178.787.724-87, 
matrícula nº 69166, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 
(duzentos e quarenta e nove reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de 
R$ 997,24 (novecentos e noventa e sete reais e vinte e quatro centavos), em face do 
seu deslocamento à cidade de Anadia, nos dias 7, 20, 21 e 28 de julho do corrente 
ano, para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de 
Anadia, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 350, de 14 de abril de 
2014, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 729, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias do 
Dr. LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO, 13º Promotor de Justiça da 
Capital,  referentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 730, DE 25 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE suspender, por interesse do serviço, as férias 
da Dra. NORMA SUELI TENÓRIO DE MELO MEDEIROS, 22ª Promotora de 
Justiça da Capital, referentes ao mês de setembro do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 264371

EXTRATO DO DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
37/2012
CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
nº 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: ATIVA SERVIÇOS GERAIS EIRELI (CNPJ n° 40.911.117/0001-
41).
DO OBJETO: Reajuste e reequilíbrio econômico financeiro do contrato de 
prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e higienização de bens 
móveis e imóveis, copeiragem, recepção, auxiliar de eletricista de baixa tensão, 
e auxiliar de encanador, nº 37/2012, com a aplicação do IGP-DI de 11,2371%, 
acumulado de junho de 2015 a maio de 2016, sobre alguns insumos insertos na 
planilha de custos e formação de preços, face previsão da cláusula décima terceira, 
item 13.1, alínea “a” do contrato, conforme processo nº PGJ/AL-2616/2016.
DO VALOR: Mensal de R$ 85.805,41 (oitenta e cinco mil, oitocentos e cinco reais 
e quarenta e um centavos), perfazendo o valor total de R$ 983.201,90 (novecentos 
e oitenta e três mil, duzentos e um reais e noventa centavos). O valor do aditivo é 
de R$ 419,22 (quatrocentos e dezenove reais e vinte e dois centavos), referente ao 
período de 1 de junho de 2016 até 30 de agosto de 2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução 
deste instrumento correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério 
Público Estadual, inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério Público, 
Natureza de despesa: 339037 - Locação de Mão de Obra.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificados todos os termos, cláusulas e condições 
do Contrato originário, supra referido e não expressamente alterados por este 
instrumento, que àqueles se integra, formando um todo único e indivisível para 
todos os fins e efeitos de direito.
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2016.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça) e 
Ivonete Porfírio Barros (Representante legal da Contratada).

Protocolo 264106



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016104

PORTARIA DG Nº 58/2016

O Diretor-Geral da Procuradoria Geral de Justiça, no uso de suas atribuições 
legais e mediante delegação através da Portaria PGJ nº 939, de 29 de setembro 
de 2015, resolve designar o servidor, FLÁVIO VASCONCELOS PAES, matrícula 
nº 825503-2, como gestor e o servidor MÁRIO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR, 
matrícula nº 825495-8 como gestor substituto da Ata de Registro de Preço nº 
27/2016, firmado entre o Ministério Público do Estado de Alagoas e a empresa 
SOLUTI - SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS INTELIGENTES S/A (CNPJ nº 
09.461.647/0001-95).

Maceió, 25 de Agosto de 2016.

CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL
Diretor-Geral

Protocolo 264285

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE AGOSTO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000331-26.2013.8.02.0056
  APELAçãO CRIMINAL
  UNIAO DOS PALMARES
  APETE     :
  WILLIAM CALHEIROS DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :27/07/2016    Retirada :29/07/2016
  Devolução :25/08/2016   Saidap/ TJ 25/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 27/07/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0804394-64.2015.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  AUGUSTO JORGE GRANJEIRO COSTA CARNAUBA            :
   
  Entrada :18/08/2016    Retirada :22/08/2016
  Devolução :25/08/2016   Saidap/ TJ 25/08/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 18/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘25’ DIA(S) DO MÊS DE AGOSTO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0800808-82.2016.8.02.0000
  AGRAVO REGIMENTAL
  SAO JOSE DA LAJE

  AGRATE    :
  MUNICIPIO DE IBATEGUARA
  AGRADO    :
  POLIANA FERREIRA DA SILVA
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  WALBER JOSE VALENTE DE LIMA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0004194-92.2012.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  LEANDRO SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0048200-87.2012.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JAILSON PINTO DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0054958-58.2007.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  MILTON DOS SANTOS FERREIRA FILHO
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERICO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0714833-94.2013.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  VENICIUS NASCIMENTO DE OMENA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016 105Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0734325-04.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  ANA PAULA DA SILVA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0001721-77.2007.8.02.0044
  EMBARGOS DE DECLARAçAO
  MARECHAL DEODORO
  EMBARGANTE:
  BRUNO FAZIO
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000164-17.2012.8.02.0097
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  HUMBERTO FERREIRA DOS SANTOS
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0501726-06.2009.8.02.0001
  EMBARGOS INFRIGENTES E DE NULIDADE
  MESSIAS
  EMBARGANTE:
  CESAR CHAGAS DE ALMEIDA
  EMBARGADO :
  MINISTERIO PUBLICO E ASSISTENTE DE ACUSAçAO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :

 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0802172-89.2016.8.02.0000
  DESAFORAMENTO DE JULGAMENTO
  MURICI
  REQUERENTE:
  MINISTERIO PUBLICO
  REQUIRIDO :
  EVERTON DA SILVA FERREIRA
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0001149-80.2014.8.02.0043
  APELAçãO CRIMINAL
  DELMIRO GOUVEIA
  APETE     :
  CICERO GOMES
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERICO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0728997-93.2015.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOAO PAULO RICRARDO DA SILVA FERREIRA
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000095-82.2012.8.02.0097
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  VICTOR MANUEL SANDIN ORTIZ
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016106

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803130-75.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  WILLAMS ALVES DA SILVA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803001-70.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  GLAUCIO FERREIRA DE OLIVEIRA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803086-56.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE ALAELSON DA SILVA SANTOS            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802776-50.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  TIAGO ALEXANDRE BEZERRA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803088-26.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JEDSON NOGUEIRA DA SILVA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802722-84.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  PAULO VITOR SILVA SEMIAO            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802699-41.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  DAVID SOARES BELIZARIO            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802713-25.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ANTONIO CARLOS SILVA SEMIAO            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016 107Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802834-53.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ISAIAS PAULO DOS SANTOS            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802865-73.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  TIAGO ALEXANDRE BEZERRA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803081-34.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  ERIKE RODRIGUES VITOR            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802442-16.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  BATALHA
  PACIENTE  :
  LEANDRO COSTA SILVA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802859-66.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  MARECHAL DEODORO
  PACIENTE  :
  VITOR HUGO DA SILVA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803072-72.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  LUCAS DE ALMEIDA GODOY            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0803135-97.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  PACIENTE  :
  JOSIVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE B. PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0802851-89.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  ARAPIRACA
  PACIENTE  :
  MEYDSON ALYSSON DA SILVA LEAO            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Promotor de Justiça convocado:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016108

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500345-19.2016.8.02.0000
  EXCECAO DE SUSPEIçãO
  MATA GRANDE
  EXCIPIENTE:
  CELSO LUIZ TENORIO BRANDAO
  EXCEPTO   :
  JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MATA GRANDE
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0801042-64.2016.8.02.0000
  DIRETA DE INCOSTITUCIONALIDADE
  CAPITAL
  AUTOR     :
  GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
  REU       :
  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0710951-27.2013.8.02.0001
  RECURSO EXTRAORDINARIO EM APELAçAO
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  DANIEL ESMERALDO PRADO
  RECORRIDO :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802186-73.2016.8.02.0000
  SUSPENSAO DE LIMINAR OU ANTECIPAçAO DE TUTELA
  MARAGOGI
  REQUERENTE:
  NEWBERTO RONALD LIMA DAS NEVES
  PARTE     :
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802368-59.2016.8.02.0000
  SUSPENSAO DE LIMINAR OU ANTECIPAçAO DE TUTELA
  ARAPIRACA
  REQUERENTE:
  ESTADO DE ALAGOAS
  PARTE     :
  ALYSSON ALBERTO DE AZEVEDO SOARES
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802500-19.2016.8.02.0000
  SUSPENSAO DE LIMINAR OU ANTECIPAçAO DE TUTELA
  VICOSA
  REQUERENTE:
  FLAUBERT TORRES FILHO
  PARTE     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0802774-04.2013.8.02.0900
  RECURSO ESPECIAL E RECURSO EXTRAORDINARIO EM 
  MANDADO DE SEGURANçA
  CAPITAL
  RECORRENTE:
  JOSE ALBERTO FEITOSA DE ALENCAR
  RECORRIDO :
  MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
  ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800877-17.2016.8.02.0000
  SUSPENSãO DE EXECUçãO DE SENTENçA
  CAPITAL
  REQTE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  PARTES    :
  DIVACI DOS SANTOS PEREIRA E OUTROS
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016 109Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000869-20.2009.8.02.0000
  MANDADO DE SEGURANçA ( TPC)
  CAPITAL
  IMPTE     :
  CONFEDERAçAO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO 
  BRASIL-CSPB
  IMPEDO    :
  PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
  DE ALAGOAS
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800639-32.2015.8.02.0000
  PROCEDIMENTO ORDINARIO
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MUNICIPIO DE MACEIO
  REU       :
  SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE 
  MACEIO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0500338-27.2016.8.02.0000
  EXCECAO DE SUSPEIçãO
  MATA GRANDE
  EXCIPIENTE:
  CELSO LUIZ TENORIO BRANDAO
  EXCEPTO   :
  JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE MATA GRANDE
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0800940-76.2015.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  NIEDSON FERNANDO DE SOUZA NOGUEIRA
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0802596-05.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  CAPITAL
  RECORRET  :
  LIDIANE MARIA DA SILVA ALVES
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0804336-95.2014.8.02.0000
  RECURSO ORDINáRIO EM HABEAS CORPUS
  SANTANA DO IPANEMA
  RECORRET  :
  JOSE RAMOS DA SILVA FILHO
  RECORRDO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0805051-06.2015.8.02.0000
  REVISãO CRIMINAL
  CAPITAL
  REQUERENTE:
  ALDREIS DOS SANTOS OLIVEIRA            :
   
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0802712-11.2014.8.02.0000
  AçAO PENAL - PROCEDIMENTO ORDINARIO
  CAPITAL
  AUTOR     :
  MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
  REU       :
  CRISTIANO MATHEUS DA SILVA E SOUZA
  Entrada :25/08/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 25/08/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 TANIA MARIA GOMES
 ASSESSORA ADMINISTRATIVA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016110

. . . . . .

Conselho Superior do Ministério Público

PAUTA DA 26ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
A SER REALIZADA NO DIA 29.08.2016

Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao público 
em geral que, na próxima segunda-feira, dia 29.08.2016, às 14 horas, será realizada 
sessão do Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos colegiados, 
localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados na 
forma seguinte:

- Apreciação da Ata da 25ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2016.

EXPEDIENTES PARA CONHECIMENTO 

1. Proc. PGJ/AL-3586/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa 
do Consumidor. Assunto: Comunicação de conversão da Notícia de Fato nº 
01.2016.00001136-0 em Procedimento Preparatório.
2. Proc. PGJ/AL-3585/2016. Origem: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor. Assunto: Comunicação de instauração de Procedimento Preparatório 
nº 06.2016.000000229-3.
3. Proc. PGJ/AL-3599/2016. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de declínio de atribuição para 66ª Promotoria de Justiça da 
Capital.
4. Proc. PGJ/AL-3543/2016. Origem: 2ª Promotoria de Justiça de Penedo. 
Assunto: Comunicação de prorrogação de prazo para conclusão de Inquérito Civil 
Público nº 05/12.
5. Proc. PGJ/AL-3598/2016. Origem: 24ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Assunto: Comunicação de instauração de Inquérito Civil Público nº 04/2016. 
6. Proc. PGJ/AL-3596/2016. Origem: 1ª Promotoria de Justiça de União 
dos Palmares. Assunto: Comunicação de instauração de Inquérito Civil Público.
7. Proc. PGJ/AL-3530/2016. Origem: 17ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Assunto: Comunicação de instauração de Procedimento Preparatório nº 
06/2016.
8. Proc. PGJ/AL-3497/2016. Origem: Corregedoria Geral do Ministério 
Público. Assunto: Relatório da Correição Ordinária da 59ª Promotoria de Justiça da 
Capital.

PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO)

1. Proc. PGJ/AL nº 718/2016. Origem: 21ª Promotoria de Justiça da 
Capital. Interessado: SINDAGRO. Assunto: Denúncia em desfavor dos gestores 
da Companhia Alagoana de Recursos Humanos-CARPH. Relator(a): Conselheiro 
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque.
2. Proc. PGJ/AL nº 371/2016. Origem: Secretaria do Conselho Superior 
do Ministério Público. Interessado: Conselho Superior do Ministério Público. 
Assunto: Assentos e Súmulas. Relator(a): Conselheiro Valter José de Omena 
Acioly.

Maceió, 25 de agosto de 2016.

Luiz de A. Medeiros Filho
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público
Protocolo 264362

. .

Promotorias de Justiça

RESENHA

A 17ª Promotoria de Justiça da Capital, nos termos do art. 10, §1º, da Resolução 
23, de 17.09.2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientifica o 
interessado acerca da adoção de providências no Processo PCFPE nº 125/16 (PGJ/
AL - 3268/2016) - Interessado: Danielle Maria da Silva Mello - Objeto: Suposta 
Contratação Temporária Irregular de Servidor - Decisão: Assim, nos termos do 
artigo 5º da Resolução nº 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
indefiro a abertura de procedimento administrativo. Desta decisão, cabe recurso 
administrativo a ser interposto pelo interessado no prazo de 10 dias, a contar da 
publicação deste ato, na forma do §1º do referido artigo. Publique-se. Maceió, 23 
de agosto de 2016.

COARACY JOSÉ OLIVEIRA DA FONSECA
Promotor de Justiça

Protocolo 264377

. . . . . .

Corregedoria Geral do Ministério Público

PORTARIA DISCIPLINAR Nº 002/2016
SINDICÂNCIA Nº 002/2016-CGMP/AL

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei Complementar nº 15/96 e no art. 53, I 
do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério Público;
Considerando o conteúdo do Pedido de Informações nº 10.2016.00000057-2, in-
staurado nesta Corregedoria-Geral em virtude de denúncias anônimas encaminha-
das ao Sr. Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público de Alagoas, solicitan-
do providências deste órgão censor, em razão de suposta falta disciplinar praticada 
por Membro do Ministério Público de Alagoas incindindo a hipotética violação ao 
artigo 74, caput, da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando que as petições endereçadas ao Ministério Público de Alagoas não 
contem a qualificação do noticiante, fato este que dar-se-á por suprida em razão da 
gravidade e relevância dos fatos noticiados, onde necessário se faz à apuração por 
este órgão fiscalizador, nos termos análogos ao art. 36, § 3º do Regimento Interno 
do Conselho Nacional do Ministério Público; 
Considerando a necessidade de se esclarecer os fatos contidos nos presentes autos, 
o que só será possível com a produção de provas, requerido pelas Partes;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público no resguardo de 
sua respeitabilidade e dignidade do cargo cumprir e agir com ética funcional, nos 
termos do art. 74, caput da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando a necessidade de se garantir o devido processo legal, o contraditório 
e a ampla defesa, conforme estatui o artigo 5º, inciso LV, da Constituição da 
República Federativa do Brasil.
RESOLVE:
1. Instaurar Sindicância para apurar os fatos narrados nos expedientes que deram 
origem ao Processo 10.2016.00000057-2, segundo os quais Promotor de Justiça te-
ria agido em desconformidade com o art. 74, caput da Lei Complementar nº 15/96.
2. Determinar a publicação desta portaria em extrato, omitindo-se o nome do sindi-
cado e quaisquer outras informações que o possa identificar;
3. Determinar a autuação e registro da presente portaria;
4. Nomear como Secretário desta Sindicância o Promotor de Justiça Humberto 
Henrique Bulhões Barros Paula Nunes, Assessor Técnico desta Corregedoria-Ger-
al, o qual deve firmar compromisso.
5. Após, deverá a Secretaria desta CGMP/AL promover a citação do Sindicado para 
apresentar Defesa Escrita, no prazo de 10 (dez) dias, em 02 (duas) vias, pessoal-
mente e ou/ por meio de advogado, devidamente habilitado, assim como apresentar 
rol de testemunhas, no máximo 05 (cinco) e apresentar demais provas que entender 
pertinentes.
Cumpra-se.
Publique-se.
Maceió/AL, 22 de agosto de 2016.

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 

PORTARIA DISCIPLINAR Nº 003/2016
SINDICÂNCIA Nº 003/2016-CGMP/AL

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei Complementar nº 15/96 e no art. 53, I 
do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério Público;
Considerando o conteúdo do Pedido de Informações nº 10.2016.00000023-9, in-
staurado nesta Corregedoria-Geral a notícia através de remessa pela presidência 
do Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas de cópia do acórdão proferido nos 
autos de HC nº 0804794-78.2015.8.02.0000 onde houve um considerável atraso na 
prática de ato de ofício de Membro do Ministério Público, o qual foi fato gerador 
de relaxamento da prisão do réu;
Considerando a suposta violação ao dever funcional do Membro do Ministério Pú-
blico; 
Considerando a necessidade de se esclarecer os fatos contidos nos presentes autos, 
o que só será possível com a produção de provas, requerido pelas Partes;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público obedecer aos 
prazos processuais, nos termos do art. 72, IV da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando a necessidade de se garantir o devido processo legal, o contraditório 
e a ampla defesa, conforme estatui o artigo 5º, inciso LV, da Constituição da 
República Federativa do Brasil.
RESOLVE:
1. Instaurar Sindicância para apurar os fatos narrados nos expedientes que deram 
origem ao Processo SAJ 10.2016.00000023-9, segundo os quais Promotor de 
Justiça teria agido em desconformidade com o art. 72, IV da Lei Complementar 
nº 15/96.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - sexta-feira
26 de agosto de 2016 111Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

2. Determinar a publicação desta portaria em extrato, omitindo-se o nome do sindi-
cado e quaisquer outras informações que o possa identificar;
3. Determinar a autuação e registro da presente portaria;
4. Nomear como Secretário desta Sindicância o Promotor de Justiça Humberto 
Henrique Bulhões Barros Paula Nunes, Assessor Técnico desta Corregedoria-Ger-
al, o qual deve firmar compromisso.
5. Após, deverá a Secretaria desta CGMP/AL promover a citação do Sindicado para 
apresentar Defesa Escrita, no prazo de 10 (dez) dias, em 02 (duas) vias, pessoal-
mente e ou/ por meio de advogado, devidamente habilitado, assim como apresentar 
rol de testemunhas, no máximo 05 (cinco) e apresentar demais provas que entender 
pertinentes.
Cumpra-se.
Publique-se.
Maceió/AL, 22 de agosto de 2016.

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 

PORTARIA CGMP– AL Nº 018/2016
PEDIDO DE INFORMAÇÃO

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei Complementar nº 15/96 e, nos artigos 
3º, IX e  53, II, § 2º do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério 
Público;
Considerando o pedido de providências formulado pelo Sr. Juiz de Direito da Co-
marca de Maravilha/AL, Dr. Fausto Magno David Alves, onde noticia a ausência 
reiterada de Membro do Ministério Público em audiência quando obrigatória sua 
participação nos termos da lei;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público assistir aos atos 
judiciais, quando obrigatória ou conveniente a sua presença, nos termos do art. 72, 
V da Lei Complementar nº 15/96;
Considerando que o pedido de informação tem caráter preliminar e meramente 
informativo, visando dar oportunidade ao interessado de se manifestar acerca da 
irregularidade que lhe é possivelmente atribuída;

RESOLVE:
1. Instaurar Pedido de Informação para apurar eventual falta funcional em decor-
rência da não declaração de suspeição ou impedimento, nos termos da Lei;
2. Determinar a autuação, o registro e a publicação da presente portaria no Diário 
Oficial do Estado;
3. Determinar a Secretaria-Geral a expedição de ofício ao Membro do Ministério 
Público para que este preste as informações, no prazo de 10 dias, nos termos do 
art. 53, § 3º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do Ministério Público 
de Alagoas;
4. Determinar a Secretaria-Geral a expedição de ofício ao Magistrado comunican-
do-lhe as providências adotadas.
5 .O pedido de informação terá o prazo de conclusão de 60 ( sessenta dias), nos 
termos análogos ao artigo 61, § 4º do Regimento Interno da Corregedoria-Geral do 
Ministério Público de Alagoas.
Cumpra-se
Maceió/AL, 22 de agosto de 2016.

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS

Processo SAJ/MP/Corregedoria nº 10.2016.00000058-3.
Interessado: Corregedoria-Geral do Ministério Público de Alagoas.
Natureza: Pedido de Informação.
EXTRATO DA DECISÃO: Como bem dito pela da douta Assessoria Técnica desta 
CGMP/AL, não consta da Representação que originou os presentes autos relato 
de prática de infração disciplinar, por parte do Representante Ministerial, à luz do 
RICG/MPAL, acolhendo, portanto, a salientada Promoção suso referida, determi-
no o arquivamento dos autos, no âmbito desta Corregedoria-Geral do Ministério 
Público do Estado de Alagoas. Publique-se. Intimem-se os Interessados. Após, ar-
quive-se. Maceió, 23 de agosto de 2016. 

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 


